
 

 

 

 

COPIA  

 

COMUNE DI ALTISSIMO 
 

Provincia di Vicenza 
 
REG. GEN. n. 232 

 

 AREA TECNICA 

  

Reg.   n. 133 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL'AREA TECNICA  
Data  03.12.2015 

 

 

N. Prot.  6741 O G G E T T O: 

 

 

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 
N. 133 Rep. 

Su attestazione del Messo com.le si 

certifica che copia conforme dell'originale 

della presente determinazione viene affissa 

all'Albo Pretorio per quindici giorni da 

oggi. 

Progetto unitario di cui al programma operativo regionale 

P.O.R. – parte Fesr 2007 – 2013 Asse 4 – Linea di intervento 

4.3. Azione 4.3.1.: Realizzazione di piste ciclabili in aree di 

Pregio Ambientale ed in ambito urbano” – D.G.R.V. n. 

3640 del 30.11.2009. Assunzione impegno di spesa in 

favore delle ditte proprietarie e relativa liquidazione ai fini 

della cessione delle aree private. Assunzione impegno di 

spesa e liquidazione in favore del Notaio Colasanto 

Michele incaricato dal Consorzio BIM. 

 
 

Addì  10.12.2015 
CIG Z6C14EB0E6 

Il Segretario Comunale 
F.to Bertoia dr. Livio 

 

 

 

 

 

La presente è copia conforme 
all’originale. 
 

Addì  10.12.2015 

Il Responsabile Area Tecnica 
 Cisco arch. Alberto 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Premesso che: 

 
- con deliberazione n. 425 del 27/02/2007, la Giunta Regionale approvava la proposta del 

Programma Operativo Regionale (POR) – Obiettivo “Competitività regionale ed 

occupazione”, parte FESR (2007 – 2013); 

 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 3888 del 04/12/2007, venivano individuate le 

strutture regionali responsabili dell’attuazione delle singole azioni di ciascuna linea di 

intervento del POR CRO – parte FESR (2007 – 2013); 

 

- con D.G.R. n. 3640 del 30/11/2009 veniva attivato un bando di evidenza pubblica del 

finanziamento previsto dal Programma Operativo Regionale parte FESR 2007 – 2013 Asse 

4, Linea di intervento 4.3, Azione 4.3.1 “Realizzazione di piste ciclabili in aree di pregio 

ambientale e in ambito urbano”; 

 

- con D.G.R. n. 6 del 19/01/2010 veniva nominata la Commissione di Valutazione per 

l’esame delle proposte di intervento presentato a seguito del bando, di cui sopra 

individuando gli interventi da finanziare a Rregia regionale ed a bando; 

 

- con D.G.R. n. 1188 del 23/03/2010 venne approvato, relativamente all’azione 4.3.1, 

l’elenco degli interventi a regia regionale; 

 

- tra gli interventi di cui alla DGR n. 1188/2010, veniva inserito l’intervento denominato: 

“Pista ciclabile nella valle del Chiampo. Sistema ciclo-turistico dell’Ovest Vicentino”, 

proposto dal Comune di Chiampo (VI), in qualità inizialmente di ente capofila, per un 

importo complessivo di €1.571.428,57 ed un contributo POR –CRO parte FESR (2007-2013) 

di € 1.100.000,00; 

 

- con Decreto del Dirigente Regionale dell’Infrastrutture n. 347/45500 del 28/09/2010 la 

struttura regionale procedeva all’impegno del contributo regionale pari ad € 1.100.000,00, 

a fronte di una spesa complessiva di € 1.571.428,57, a favore del Comune di Chiampo per 

la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

 

- in data 28/07/2011 veniva sottoscritto, secondo quanto previsto dalla DGR n. 1188 del 

23/03/2010, il disciplinare tra il Comune di Chiampo e la Regione Veneto; 

 

- la suddetta azione prevedeva la realizzazione di un unico progetto mediante interventi 

finalizzati alla creazione di tratti di pista ciclabile all’interno dei territori comunali, 

creando un unico “sistema” in grado di collegare i percorsi ciclopedonale della valle del 

Chiampo; 

 

- il Comune di Chiampo in qualità di capofila aveva assunto la gestione diretta del 

progetto di cui al Programma Operativo Regionale parte FESR 2007 – 2013 Asse 4, Linea di 

intervento 4.3, Azione 4.3.1; 

 



- tale progetto, includeva una serie di interventi dislocati sul territorio dei quattro Comuni 

sopra descritti, prevedeva una quota di cofinanziamento da parte degli Enti interessati 

pari ad € 117.857,14; 

 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 9/2010, di Partecipazione al bando 

regionale per la concessione di contributi di cui al Programma Operativo Regionale parte 

FESR 2007 – 2013 Asse 4, Linea di intervento 4.3, Azione 4.3.1 “Realizzazione di piste 

ciclabili in aree di pregio ambientale e in ambito urbano”.  Individuazione del Comune di 

Chiampo come ente capofila; 

 

 Atteso che, con la suddetta deliberazione, veniva approvato anche lo schema di 

protocollo di intesa tra i comuni per la partecipazione in forma associata al bando 

regionale per la concessione di contributi regionali di cui al POR parte FESR 2007 – 2013 

Asse 4, Linea di intervento 4.3, Azione 4.3.1 “Realizzazione di piste ciclabili in aree di 

pregio ambientale e in ambito urbano”.  

 

Visto il regolamento CE n. 1080 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

05/07/2006, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del 

regolamento (CE) N. 1783/1999; 

 

Visto il Regolamento CE n. 1083 del Consiglio del 11/07/2006, recante le disposizioni 

generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e sul fondo di coesione, che 

abroga il regolamento CE n. 1260/1999; 

 

Visto il Regolamento CE n. 1828 della Commissione del 08/12/2006 che stabilisce 

modalità di applicazione del regolamento CE n. 1083/2006 del consiglio recante 

disposizioni generale sul fondo europeo di Sviluppo Regionale (FESR), sul fondo di 

Coesione e del regolamento  CE n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

 

 Visto il Decreto del Dirigente regionale della direzione infrastrutture in data 25 

luglio 2012 prot. n. 143/62.01.03 con cui veniva formalmente individuato il Consorzio 

B.I.M. Adige (VI) quale ente capofila del progetto “ Pista ciclabile nella valle del Chiampo. 

Sistema ciclo-turistico dell’Ovest Vicentino”. 

  

Visto l’accordo tra i Comuni di Chiampo, Altissimo, San Pietro Mussolino, 

Crespadoro e il Consorzio Bacino Imbrifero Montano Adige, per il cofinanziamento del 

progetto unitario di cui al Programma Operativo Regionale, P.O.R., - Parte FESR 2007 – 

2013 Asse 4 – Linea di Intervento 4.3 Azione 4.3.1: “Realizzazione di Piste ciclabili in aree 

di pregio ambientale ed in ambito urbano” – D.R.G.V. n.  3640 del 30.11.2009, sottoscritto 

dai Sindaci dei Comuni in data 23.10.2012, agli atti  del Comune; 
 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 02.12.2014, esecutiva, di 

approvazione progetto definitivo :“POR CRO PARTE FESR 2007 – 2013. ASSE 4. LINEA 

DI INTERVENTO 4.3. AZIONE 4.3.1. PROGETTO A REGIA REGIONALE. 



REALIZZAZIONE PISTA CICLOTURISTICA INTERCOMUNALE VALLE DEL 

CHIAMPO”. LAVORI INTEGRATIVI; 

Dato atto che per la realizzazione dei lavori integrativi  non risultava necessario 

acquisire delle ulteriori nuove aree private per con la realizzazione della pista ciclabile; 

Preso atto: 

- della deliberazione del Consiglio direttivo del Consorzio BIM dell’Adige n. 16 del 

02.08.2013 di aggiudicazione definitiva dei lavori di realizzazione piste ciclabili in aree di 

pregio ambientale ed in ambito urbano” – alla ditta Carraro Giorgio snc di Vò (Pd); 

 

-  del contratto di appalto n. 1064/782 sottoscritto tra le parti in data 23.10.2013; 

   

- che i lavori furono iniziati in data 05.09.2013, come risulta dal relativo  verbale 

consegna lavori; 

 

- della determinazione del Responsabile del servizio del Consorzio BIM del n. 17 del 

24 agosto 2015 con la quale veniva approvato lo Stato Finale dei lavori principali; 

 

- della deliberazione di Consiglio Direttivo del BIM n. 1 del 27 gennaio 2015  di 

approvazione del progetto esecutivo dei lavori integrativi di cui al PROGETTO 

UNITARIO DI CUI AL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE P.O.R. – PARTE FESR 

2007 – 2013 ASSE 4 – LINEA DI INTERVENTO 4.3. AZIONE 4.3.1.: “REALIZZAZIONE DI 

PISTE CICLABILI IN AREE DI PREGIO AMBIENTALE ED IN AMBITO URBANO” – 

D.G.R.V. N. 3640 DEL 30.11.2009; 

 

- della determinazione del Responsabile del Servizio del Consorzio BIM n. 6 del 

05/02/2015, con la quale veniva approvata la aggiudicazione definitiva dell’intervento di 

cui al PROGETTO UNITARIO DI CUI AL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 

P.O.R. – PARTE FESR 2007 – 2013 ASSE 4 – LINEA DI INTERVENTO 4.3. AZIONE 4.3.1.: 

“REALIZZAZIONE DI PISTE CICLABILI IN AREE DI PREGIO AMBIENTALE ED IN 

AMBITO URBANO” – D.G.R.V. N. 3640 DEL 30.11.2009. LAVORI INTEGRATIVI; 

 

- che i lavori integrativi furono iniziati in data 05/02/2015, giusto verbale di consegna 

sotto riserva di legge in atti in data 05/02/2015 con prot. n.  21/2015; 

 

- del contratto di appalto relativo ai lavori integrativi, sottoscritto tra le parti in data 

25/03/2015, regolarmente registrato; 

 

- della determinazione del Responsabile del Servizio del Consorzio BIM n. 18 del 24 

agosto 2015 con la quale veniva approvato Sal Finale dei lavori integrativi; 

 

- della determinazione del Responsabile del Servizio del Consorzio BIM n. 19 del 12 

settembre 2015 con la quale veniva approvata il collaudo tecnico amministrativo dei 

lavori; 

 

- della determinazione del Responsabile del Servizio del Consorzio BIM n. 30 del 28 

settembre 2015 con la quale veniva approvata la Relazione Acclarante dei lavori; 



  

Considerato che l’opera risulta essere ultimata e collaudata positivamente; 

Vista la determinazione del Consorzio BIM n. 1 del 20.01.2015 con la quale è stato 

conferito l’incarico professionale per la redazione frazionamento e di tutte le pratiche 

catastali propedeutiche alla stipula del rogito notarile  favore del p.e. Antoniazzi 

Giuseppe; 

 Visto il frazionamento, regolarmente approvato dall’Agenzia del territorio di 

Vicenza, depositato in atti del Consorzio BIM in data 16 giugno 2015, prot. n. 74, 

pervenuto agli atti del Comune in data 18/11/2015 prot. 21262; 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 24.11.2015 con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha deliberato l’acquisizione delle aree private interessate 

dalla realizzazione della pista ciclabile e più precisamente: 

 

ZONA CENSUARIA COMUNE DI ALTISSIMO – FOGLIO n. 14 
NUOVO MAPPALE 

DA ACQUISIRE (N.) 

SUPERFICIE 

REALE 

       (mq) 

INDENNITA’ 

ESPROPRIAZ. 

(€/mq) 

INDENNITA’  

€ 

PROPRIETA’ CATASTALE 

913 160 20 3.200,00 
Parrocchia di S. Francesco 

d'Assisi 

918 27 20  540,00 Furgoni Eugenio srl 

 

Preso atto che il Consorzio BIM ha già provveduto, con proprio provvedimento alla 

liquidazione degli acconti alle ditte interessate dalla cessione bonaria delle aree; 

 Atteso che   acconti corrisposti ai privati risultano essere così quantificati:i: 

 

ZONA CENSUARIA COMUNE DI ALTISSIMO – FOGLIO n. 14 
NUOVO MAPPALE 

DA ACQUISIRE (N.) 

SUPERFICIE 

REALE 

       (mq) 

INDENNITA’ 

ESPROPRIAZ. 

(€/mq) 

INDENNITA’ € ACCONTO € PROPRIETA’ CATASTALE 

913 160 20 3.200,00 2.976,00 

Parrocchia di S. Francesco 

d'Assisi  

81000760249 

915 13 60 780,00 720,00 
Tibaldo Renato 

TBLRNT58A23D156Z 

915 17 60 1.020,00 720,00 
Rigodano Mauro 

RGDMRA69A14A459H 

915 14,25 60 855,00 440,00 
Pizzolato Livio 

PZZLVI50B04D156V 

915 14,25 60 855,00 440,00 
Reniero Vania 

RNRVNA70C55A459P 

915 14,25 60 855,00 440,00 
Caiolotto Carla 

CLTCRL74S49L551I 

915 51,25 60 3.075,00 880,00 

Bauce Bertilla 

BCABTL62T70D156N 

Zanconato Claudio 

ZNCCLD58P15D156H 

915 60,75 60 3.645,00 1.256,00 
Furgoni Eugenio srl 

1963650245 

918 27 20 540,00 1.568,00 
Furgoni Eugenio srl 

1963650245 

 



 

Atteso che al netto dell’acconto corrisposto, il saldo spettante a ciascuna ditta cedente 

risulta essere così quantificato: 

 
NUOVO MAPPALE 

DA ACQUISIRE (N.) 

Fg 14 

INDENNITA’ 

ESPROPRIAZ. 

(€/mq) 

ACCONTO € SALDO € PROPRIETA’ CATASTALE 

913 20 2.976,00 (2976-3200) =  224,00 

Parrocchia di S. Francesco 

d'Assisi  

81000760249 

915 60 720,00 (780-720) = 60,00 
Tibaldo Renato 

TBLRNT58A23D156Z 

915 60 720,00 (1020-720) = 300,00 
Rigodano Mauro 

RGDMRA69A14A459H 

915 60 440,00 (855-440) = 415,00 
Pizzolato Livio 

PZZLVI50B04D156V 

915 60 440,00 (855-440) = 415,00 
Reniero Vania 

RNRVNA70C55A459P 

915 60 880,00 (855-440) = 415,00 
Caiolotto Carla 

CLTCRL74S49L551I 

915 60 880,00 (3075-880) = 2.195,00 

Bauce Bertilla 

BCABTL62T70D156N 

Zanconato Claudio 

ZNCCLD58P15D156H 

915 60 1.256,00 
Furgoni Eugenio srl 

1963650245 

918 20 1.568,00 

(3645+540)-(1256+1568) 

= 1.361,00 Furgoni Eugenio srl 

1963650245 

 

Ritenuto di procedere, per le motivazioni riportate nelle premesse e secondo quanto 

disposto dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 24.11.2015, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con i seguenti impegni di spesa: 

 
IMPORTO  € DITTA 

224,00 

Parrocchia di S. Francesco 

d'Assisi  

81000760249 

60,00 
Tibaldo Renato 

TBLRNT58A23D156Z 

300,00 
Rigodano Mauro 

RGDMRA69A14A459H 

415,00 
Pizzolato Livio 

PZZLVI50B04D156V 

415,00 
Reniero Vania 

RNRVNA70C55A459P 

415,00 
Caiolotto Carla 

CLTCRL74S49L551I 

2.195,00 

Bauce Bertilla 

BCABTL62T70D156N 

Zanconato Claudio 

ZNCCLD58P15D156H 

Furgoni Eugenio srl 

1963650245 1.361,00 

Furgoni Eugenio srl 



1963650245 

5.385,00 TOTALE 

 

 Ritenuto di procedere con la liquidazione alla stipula del rogito notarile; 

 Preso atto che con determinazione n. 10 del 30/06/2015 il Consorzio BIM incaricava 

il Notaio Michele Colasanto per la stipula dei rogiti notarili relativi all’acquisizione delle 

aree private interessate dalla realizzazione della pista ciclabile nei comuni di Chiampo, 

San Pietro Mussolino, Altissimo e Crespadoro; 

 Atteso che necessita procedere con l’impegno di spesa in favore del Notaio 

Colasanto Michele con sede in Corso G. Garibaldi 35 – 36071 – Arzignano (VI) della 

somma di € 4.082,00 oltre l’IVA di legge, per la quota relativa al Comune di Altissimo ; 
Visto il D. Lgs. 267/00;  

Visto il regolamento dei contratti; 
Visto il Regolamento di contabilità dell’ente; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto l'art. 107 del D. Lgs. 267/00, in merito alle competenze dei responsabili di 

servizi; 
 

DETERMINA 

1) di procedere ad impegnare a favore delle ditte private la somma totale di €  

5.385,00; 

2) di dare atto che la somma complessiva € 5.385,00 trova copertura all’intervento 

2080101.  

3) di procedere ad impegnare a favore del Notaio Colasanto   € 4.980,04; 

4) di dare atto che la somma complessiva € 4.980,04 trova copertura all’intervento 

2080101.  

5) di liquidare, alla stipula del rogito notarile, le seguenti somme alle seguenti ditte: 
IMPORTO  € DITTA 

224,00 

Parrocchia di S. Francesco 

d'Assisi  

81000760249 

60,00 
Tibaldo Renato 

TBLRNT58A23D156Z 

300,00 
Rigodano Mauro 

RGDMRA69A14A459H 

415,00 
Pizzolato Livio 

PZZLVI50B04D156V 

415,00 
Reniero Vania 

RNRVNA70C55A459P 

415,00 
Caiolotto Carla 

CLTCRL74S49L551I 

2.195,00 

Bauce Bertilla 

BCABTL62T70D156N 

Zanconato Claudio 

ZNCCLD58P15D156H 

Furgoni Eugenio srl 

1963650245 
1.361,00 

Furgoni Eugenio srl 

1963650245 

5.385,00 TOTALE 

 



6) di liquidare, alla stipula del rogito notarile, il Notaio Colasanto con sede in Corso G. 

Garibaldi 35 – 36071 – Arzignano (VI) per l’importo di € 4980,04 su presentazione di 

fattura elettronica; 

7) di imputare l’importo di € 5.385,00 e 4.980,04 in base al cronoprogramma di spesa, 

sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014 come segue:   
 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno di 

affidamento 

Intervento 

e 

Codice P.C.F. 

Importo 

totale 

affidamento 

€ 

Anno Intervento 

e 

Codice P.C.F. 

Importo annuo 

€ 

 

2015 5.385,00 
2015 

5.385,00 

2015 

2080101 

U2020109012 
4.980,04 2015 

2080101 

U2020109012 
4.980,04 

8) di dare atto infine che la presente determinazione verrà pubblicata per quindici 

giorni all’Albo Pretorio comunale e verrà trasmessa alla Giunta Comunale per 

tramite del segretario Comunale. 
 

Lì, 03.12.2015 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

f.to Cisco arch. Alberto 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari  attesta la copertura finanziaria: 

 

Bilancio Intervento Cod. Gest. Uscita Impegno Ditta Importo 

2015 2080101 2102 298 varie 5.385,00 

2015 2080101 2102 299 Notaio Colasanto 4.980,04 

 
Imputazione ai sensi del D.Lvo 118/2011 e D.L.vo 126/2014 

 

Bilancio  Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Codice P.C.F. Impegno Importo 

€ 

2015 6 1 2 02 U2020109012 298 5.385,00 

2015 6 1 2 02 U2020109012 299 4.980,04 

 

Lì, 03.12.2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE quale 

RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

f.to Dott. Livio Bertoia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


